
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

06.03.2025                                   с. Каратузское                                       № 267-п 

 

О внесении изменений в постановление администрации Каратузского района 

от 31.10.2013 № 1130-п «Об утверждении муниципальной программы 

Каратузского района «Содействие развитию местного самоуправления 

Каратузского района»» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьей 28 Устава муниципального образования «Каратузский 

район», постановление администрации Каратузского района от 24.08.2020 № 

674-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ Каратузского района, их формировании и 

реализации», ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. В приложение к постановлению администрации Каратузского района 

от 31.10.2013 № 1130-п «Об утверждении муниципальной программы 

Каратузского района «Содействие развитию местного самоуправления 

Каратузского района»» следующие изменения: 

1.1. В разделе 1 «Паспорт муниципальной программы Каратузского 

района»: 

строку «Перечень подпрограмм и отдельных мероприятий 

муниципальной программы» изменить и изложить в новой редакции: 

Перечень 

подпрограмм и 

отдельных 

мероприятий 

муниципальной 

программы 

Подпрограммы: 

1.«Содействие развитию и модернизации улично-

дорожной сети муниципальных образований района» 

2.«Поддержка муниципальных проектов и мероприятий 

по благоустройству территорий» 

Отдельное мероприятие № 1 «Расходы на 

природоохранные мероприятия на территории 

Каратузского района» 

Отдельное мероприятие № 2 «Расходы на создание 

условий для развития услуг связи в малочисленных и 

труднодоступных населенных пунктах Красноярского 

края» 

Отдельное мероприятие № 3 «Иные межбюджетные 

трансферты на софинансирование муниципальных 



программ формирования современной городской 

(сельской) среды в поселениях» 

 

строку «Задачи муниципальной программы» изменить и изложить в 

новой редакции: 

Задачи 

муниципальной 

программы 

1. Содействие повышению уровня транспортно-

эксплуатационного состояния автомобильных дорог 

местного значения сельских поселений. 

2. Содействие вовлечению жителей в 

благоустройство населенных пунктов района. 

3. Повышение качества жизни граждан на основе 

использования информационных и 

телекоммуникационных технологий. 

4. Ликвидация мест несанкционированного 

размещения отходов, улучшение санитарно-

экологической обстановки. 

5. Обеспечение выполнения мероприятий по 

благоустройству дворовых территорий сельских 

поселений с соблюдением единых подходов 

формирования современной городской среды. 

 

строку «Информация по ресурсному обеспечению муниципальной 

программы, в том числе по годам реализации программы» изменить и 

изложить в следующей редакции: 

Информация по 

ресурсному 

обеспечению 

муниципальной 

программы, в том 

числе по годам 

реализации 

программы 

Общий объем финансирования муниципальной 

программы в 2014-2027 годах за счет всех источников 

финансирования составит 459 834,27 тыс. рублей, в 

том числе: 

- средства федерального бюджета - 855,57 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2014 год – 0,00 тыс. рублей; 

2015 год – 0,00 тыс. рублей; 

2016 год – 0,00 тыс. рублей; 

2017 год – 0,00 тыс. рублей; 

2018 год – 0,00 тыс. рублей; 

2019 год – 855,57 тыс. рублей; 

2020 год – 0,00 тыс. рублей; 

2021 год – 0,00 тыс. рублей; 

2022 год – 0,00 тыс. рублей; 

2023 год – 0,00 тыс. рублей; 

2024 год – 0,00 тыс. рублей; 

2025 год – 0,00 тыс. рублей; 

2026 год – 0,00 тыс. рублей; 

2027 год – 0,00 тыс. рублей. 

- средства краевого бюджета – 269 630,50 тыс. 



рублей, в том числе по годам: 

2014 год – 2 549,10 тыс. рублей; 

2015 год – 14 764,13 тыс. рублей; 

2016 год – 16 224,20 тыс. рублей; 

2017 год – 24 104,80 тыс. рублей; 

2018 год – 22 358,54 тыс. рублей; 

2019 год – 25 155,85 тыс. рублей; 

2020 год – 37 970,90 тыс. рублей; 

2021 год – 81 981,95 тыс. рублей; 

2022 год – 15 731,96 тыс. рублей; 

2023 год – 11 301,83 тыс. рублей; 

2024 год – 11 150,34 тыс. рублей; 

2025 год – 6 336,90 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей 

- средства районного бюджета – 189 348,20 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2014 год – 238,28 тыс. рублей; 

2015 год – 1 195,90 тыс. рублей; 

2016 год – 226,34 тыс. рублей; 

2017 год – 187,30 тыс. рублей; 

2018 год – 27 682,21 тыс. рублей; 

2019 год – 32 129,74 тыс. рублей; 

2020 год – 38 875,39 тыс. рублей; 

2021 год – 45 276,10 тыс. рублей; 

2022 год – 2 008,2 тыс. рублей; 

2023 год – 5 795,42 тыс. рублей; 

2024 год – 16 535,22 тыс. рублей 

2025 год – 18 580,20 тыс. рублей; 

2026 год – 262,90 тыс. рублей; 

2027 год – 355,00 тыс. рублей 

1.2. Раздел 3 «ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ СОДЕЙСТВИЯ РАЗВИТИЮ 

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ В РАЙОНЕ, ОПИСАНИЕ ОСНОВНЫХ 

ЦЕЛЕЙ И ЗАДАЧ ПРОГРАММЫ, ТЕНДЕНЦИИ РАЗВИТИЯ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ В РАЙОНЕ» дополнить абзацем 9 следующего 

содержания: 

«- обеспечение выполнения мероприятий по благоустройству дворовых 

территорий сельских поселений с соблюдением единых подходов 

формирования современной городской среды.» 

1.3. Раздел 4 «ПРОГНОЗ КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПРОГРАММЫ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ СОСТОЯНИЕ 

(ИЗМЕНЕНИЕ СОСТОЯНИЯ) УРОВНЯ И КАЧЕСТВА ЖИЗНИ 

НАСЕЛЕНИЯ, СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ, ЭКОНОМИКИ, СТЕПЕНИ 

РЕАЛИЗАЦИИ ДРУГИХ ОБЩЕСТВЕННО ЗНАЧИМЫХ ИНТЕРЕСОВ И 

ПОТРЕБНОСТЕЙ РАЗВИТИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НА 



ТЕРРИТОРИИ КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА» дополнить абзацем 3 

следующего содержания: 

«Планируется увеличение доли благоустроенных дворовых территорий 

многоквартирных домов, от общего количества дворовых территорий 

многоквартирных домов муниципальных образований Каратузского района, 

нуждающихся в благоустройстве по результатам инвентаризации, на 

территории которых утверждены муниципальные программы по 

формированию комфортной городской среды до 55,56%.» 

1.4. Раздел 5 «ИНФОРМАЦИЯ ПО ПОДПРОГРАММАМ И 

ОТДЕЛЬНОМУ МЕРОПРИЯТИЮ ПРОГРАММЫ» изменить и изложить в 

следующей редакции: 

«5 «ИНФОРМАЦИЯ ПО ПОДПРОГРАММАМ И ОТДЕЛЬНОМУ 

МЕРОПРИЯТИЮ ПРОГРАММЫ» 

Для достижения цели и задач программы, направленных на содействие 

развитию местного самоуправления в Каратузском районе, в программу 

включены 2 подпрограммы и 3 отдельных мероприятия. 

 

5.1. Подпрограмма 1 «Содействие развитию и модернизации улично-

дорожной сети муниципальных образований района».  

Приложение № 4 к муниципальной программе Каратузского района 

«Содействие развитию местного самоуправления Каратузского района»  

5.2. Подпрограмма 2 «Поддержка муниципальных проектов по 

благоустройству территорий и повышению активности населения в решении 

вопросов местного значения». 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

организация благоустройства территории муниципального образования 

отнесена к вопросам местного значения. Организация работы в данном 

направлении подразумевает проведение органами местного самоуправления 

работ по содержанию территории населенных пунктов. При этом финансовое 

обеспечение мероприятий, связанных с благоустройством территории 

муниципального образования, относится к расходным обязательствам 

муниципального образования и осуществляется в пределах средств, 

предусмотренных в местном бюджете на эти цели.  

В связи с ограниченностью финансовых ресурсов бюджетов 

муниципальных образований отмечается неудовлетворительное состояние 

уличного освещения, кладбищ и тротуаров в населенных пунктах, 

несанкционированные свалки, запыленность воздушной среды из-за 

нарушения травяного покрова, недостаточное озеленение улиц и участков 

рядом с дворами, установлено недостаточное количество детских игровых 

городков и малых архитектурных форм.  

Комплекс вышеуказанных негативных факторов приводит к 

ухудшению санитарно-экологической обстановки и условий проживания 

граждан, а также внешнего и архитектурного облика населенных пунктов. 

consultantplus://offline/ref=6ED593A2B90053A8C603833CE2B0F5512B7E50C3F1D64578BC09F8C15C85640C037AEF591372A498B426049AI8A4E
consultantplus://offline/ref=4A8AFDE2686609FF01EB12458F604997EB63E3F47BA30B561A1DE37F92476068389EF38E28BE5F148C84BB4954t6h0H


В связи с этим поддержка органов местного самоуправления, активно 

развивающих инициативы граждан и их общественную деятельность по 

приведению в надлежащее состояние фасадов домов, заборов, палисадников, 

придомовых территорий, тротуаров, улиц, скверов, парков, уличного 

освещения, в посадке зеленых насаждений, разбивке клумб, уборке 

несанкционированных свалок, является стимулирующим фактором для 

социально-экономического развития муниципальных образований и 

эффективной реализации органами местного самоуправления своих 

полномочий. 

Опыт показал высокую активность органов местного самоуправления 

по участию в реализации мероприятий, значимость проводимых 

мероприятий для развития муниципальных образований и необходимость их 

продолжения в последующие годы.  

5.3. Отдельное мероприятие № 1 «Расходы на природоохранные 

мероприятия на территории Каратузского района».  

Приложение № 6 к муниципальной программе Каратузского района 

«Содействие развитию местного самоуправления Каратузского района». 

5.4. Отдельное мероприятие № 2 «Расходы на создание условий для 

обеспечения услугами связи малочисленных и труднодоступных населенных 

пунктов Красноярского края». 

Приложение № 7 к муниципальной программе Каратузского района 

«Содействие развитию местного самоуправления Каратузского района». 

5.5. Отдельное мероприятие № 3 «Иные межбюджетные трансферты на 

софинансирование муниципальных программ формирования современной 

городской (сельской) среды в поселениях». 

Отдельное мероприятие реализуется в целях обеспечения выполнения 

мероприятий по благоустройству дворовых территорий сельских поселений с 

соблюдением единых подходов формирования современной городской 

среды. 

Описание проблемы, на решение которой направлено действие 

отдельного мероприятия № 3, анализ причин возникновения проблемы, 

планируемое изменение объективных показателей, характеризующих уровень 

развития соответствующей сферы и их влияние на достижение задач 

муниципальной программы, экономический эффект в результате реализации 

отдельного мероприятия № 3 приведены в приложении № 8 к программе.». 

1.5. Приложение № 1 к паспорту муниципальной программы 

Каратузского района «Содействие развитию местного самоуправления 

Каратузского района» изменить и изложить в новой редакции, согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению. 

1.6. Приложение № 1 к муниципальной программе Каратузского района 

«Содействие развитию местного самоуправления Каратузского района» 

изменить и изложить в новой редакции, согласно приложению № 2 к 

настоящему постановлению. 

1.7. Приложение № 2 к муниципальной программе Каратузского района 

«Содействие развитию местного самоуправления Каратузского района» 



изменить и изложить в новой редакции, согласно приложению № 3 к 

настоящему постановлению. 

1.8. Приложение № 3 к муниципальной программе Каратузского района 

«Содействие развитию местного самоуправления Каратузского района» 

изменить и изложить в новой редакции, согласно приложению № 4 к 

настоящему постановлению. 

1.9. В приложении № 4 к муниципальной программе Каратузского 

района «Содействие развитию местного самоуправления Каратузского 

района»: 

1.9.1. В разделе 1 «Паспорт подпрограммы «Содействие развитию и 

модернизации улично-дорожной сети муниципальных образований 

Каратузского района»: 

строку «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том 

числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной 

финансовый год и плановый период» изменить и изложить в новой редакции: 

Информация по ресурсному 

обеспечению подпрограммы, 

в том числе в разбивке по 

всем источникам 

финансирования на 

очередной финансовый год и 

плановый период 

Общий объем финансирования подпрограммы 

в 2025-2027 годы за счет всех источников 

финансирования составит 20 749,54 тыс. 

рублей,  

в то числе за счет средств: 

краевого бюджета 0,00 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

в 2025 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2026 году -  0,00 тыс. рублей 

в 2027 году – 0,00 тыс. рублей; 

районного бюджета 20 749,54тыс. рублей: в 

том числе по годам: 

в 2025 году – 20 165,84 тыс. рублей; 

в 2026 году – 245,8 тыс. рублей; 

в 2027 году – 337,9 тыс. рублей. 

1.9.2. Приложение № 2 к подпрограмме «Содействие развитию и 

модернизации улично-дорожной сети муниципальных образований 

Каратузского района» изменить и изложить в новой редакции, согласно 

приложению № 5 к настоящему постановлению. 

1.10. Приложение № 6 к муниципальной программе «Содействие 

развитию местного самоуправления Каратузского района» изменить и 

изложить в новой редакции, согласно приложению № 6 к настоящему 

постановлению. 

1.11. Дополнить муниципальную программу приложением № 8, 

согласно приложению № 7 к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления на Притворова 

Ю.В., заместителя главы района по жизнеобеспечению и оперативным 

вопросам. 

3. Разместить постановление на официальном сайте администрации 

Каратузского района с адресом в информационно-телекоммуникационной 



сети Интернет - https://karatuzraion.ru. 

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования в периодичном печатном издании «Вести 

муниципального образования «Каратузский район»». 

 

 

Глава района                                                                                          К.А. Тюнин 
 

 



Приложение № 1 к постановлению  

администрации Каратузского района  

от 06.01.2025 № 267-п 
 

 

Приложение № 1 

к паспорту муниципальной программы Каратузского 

района «Содействие развитию местного 

самоуправления Каратузского района»  
 

Перечень 

целевых показателей муниципальной программы Каратузского района «Содействие развитию местного 

самоуправления» с указанием планируемых к достижению значений в результате реализации муниципальной 

программы Каратузского района  

 

№ 

п/п 

Цели, целевые 

показатели 

муниципальной 

программы 

Единица 

измерения 

Год, 

предшествую

щий 

реализации 

муниципально

й программы 

(2013) 

Годы реализации муниципальной программы 

2
0
1
4
 

2
0
1
5
 

2
0
1
6
 

2
0
1
7
 

2
0
1
8
 

2
0
1
9
 

2
0
2
0
 

2
0
2
1
 

  
 2

0
2
2
 

  
2
0
2
3
 

Теку

щий 

фина

нсов

ый 

год 

 

Очередной 

финансов

ый год 

 

Первый 

год 

планово

го 

периода 

Второй 

год 

планово

го 

периода 

 

Годы до конца 

реализации 

муниципальной 

программы в 

пятилетнем 

интервале 

202

4 
2025 2026 2027 2030 

 Цель 1. Содействие повышению комфортности условий жизнедеятельности в поселениях Каратузского района и эффективной реализации 

органами местного самоуправления полномочий, закрепленных за муниципальными образованиями 

1 Доля муниципальных 

образований, 

заявившихся к участию в 

мероприятиях по 

развитию и 

модернизации 

автомобильных дорог 

местного значения 

% 12,1 

1
4
,3

 

5
7
,1

 

2
1
,4

 

2
1
,4

 

2
8
,6

 

5
0
 

5
0
 

5
0
 

4
2
,8

6
 

5
0
 50 50 50 50 50 



2 Протяженность 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения 

работы, по содержанию 

которых выполняется в 

объеме действующих 

нормативов (допустимый 

уровень) и их удельный 

вес в общей 

протяженности 

автомобильных дорог, на 

которых производится 

комплекс работ по 

содержанию. 

км 111,2 

1
1
8
,6

 

1
4
2
,7

 

1
4
2
,7

 

1
4
2
,7

 

1
4
2
,7

 

1
4
2
,7

 

1
4
2
,7

 

1
4
2
,7

 

2
0
0
,0

 

2
0
0
,0

 200,

0 

200,0 200,0 200,0 200,0 

% 35 40 45 45 45 

 

45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 

3 Доля благоустроенных 

дворовых территорий 

многоквартирных домов, 

от общего количества 

дворовых территорий 

многоквартирных домов 

муниципальных 

образований 

Каратузского района, 

нуждающихся в 

благоустройстве по 

результатам 

инвентаризации, на 

территории которых 

утверждены 

муниципальные 

программы по 

формированию 

комфортной городской 

среды 

% 0 0 0 0 0 0 23 23 22 48 48,

00 

51,8

5 

55,56 55,56 55,56 55,56 

 



Приложение № 2 к постановлению  

администрации Каратузского района  

от 06.01.2025 № 267-п 
 

Приложение № 1  

к  муниципальной программе Каратузского района 

«Содействие развитию местного самоуправления 

Каратузского района»  

 

 

ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОСНОВНЫХ МЕРАХ ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ В ОБЛАСТИ СОДЕЙСТВИЯ РАЗВИТИЮ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ В РАЙОНЕ, ВКЛЮЧАЯ ИНФОРМАЦИЮ О МЕРАХ ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ В ЧАСТИ 

УСТАНОВЛЕНИЯ ПОРЯДКОВ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА, В ТОМ ЧИСЛЕ БЮДЖЕТАМ 

СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА, НАПРАВЛЕННЫХ НА ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛИ И (ИЛИ) ЗАДАЧ ПРОГРАММЫ 

 

N 

п/п 

Форма нормативного 

правового акта 

Основные положения нормативного правового акта Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый срок принятия 

нормативного правового акта 

1 2 3 4 5 

 Цель 1. Содействие повышению комфортности условий жизнедеятельности в поселениях Каратузского района и эффективной 

реализации органами местного самоуправления полномочий, закрепленных за муниципальными образованиями 

 Задача муниципальной программы: Содействие повышению уровня транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог местного значения 

сельских поселений 

 Подпрограмма 1 «Содействие развитию и модернизации улично-дорожной сети муниципальных образований района»; 

 Подпрограмма 2 «Поддержка муниципальных проектов и мероприятий по благоустройству территорий» 

 Постановление 

администрации 

Каратузского района 

Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам 

муниципальных образований Каратузского района на реализацию 

проектов по решению вопросов местного значения, 

осуществляемых непосредственно населением на территории 

населенного пункта 

Администрация 

Каратузского района 

не позднее 31 мая, ежегодно 

 Решение Каратузского 

районного Совета депутатов 

порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов 

бюджетам муниципальных образований Каратузского района на 

реализацию проектов по решению вопросов местного значения, 

осуществляемых непосредственно населением на территории 

населенного пункта 

Администрация 

Каратузского района 

от 18.04.2023 № 19-191, 

действующий 



 Отдельное мероприятие № 3 «Расходы за счет иных межбюджетных трансфертов на софинансирование муниципальных программ по формированию 

современной городской (сельской) среды в поселениях» 

 Решение Каратузского 

районного Совета депутатов 

порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов 

бюджетам муниципальных образований Каратузского района на 

софинансирование муниципальных программ по формированию 

современной городской (сельской) среды в поселениях 

Администрация 

Каратузского района 

№ 15-146 от 27.09.2022, 

действующий  

 Постановление 

администрации 

Каратузского района 

распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам 

муниципальных образований Каратузского района на 

софинансирование муниципальных программ по формированию 

современной городской (сельской) среды в поселениях 

Администрация 

Каратузского района 

не позднее 1 апреля текущего 

года, ежегодно 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 к постановлению  

администрации Каратузского района  

от 06.01.2025 № 267-п 
 

Приложение № 2 

к муниципальной программе Каратузского района 

«Содействие развитию местного самоуправления 

Каратузского района» 

 

 

Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы Каратузского района за счет средств районного бюджета, в том числе 

средств, поступивших из бюджетов других уровней бюджетной системы и бюджетов государственных внебюджетных фондов 

                                                                                                                                                                                                                         (тыс. рублей) 
№ 

п/п 

Статус 

(муниципально

й программа, 

подпрограмма) 

Наименование  программы, 

подпрограммы 

Наименование главного 

распорядителя 

бюджетных средств 

(далее ГРБС) 

Код бюджетной классификации  Расходы (тыс. руб.), годы 

ГРБС РзПр ЦСР ВР Очередной 

финансовый 

год (2025) 

Первый 

год 

планового 

периода 

(2026) 

Второй 

год 

планового 

периода 

(2027) 

Итого на 

очередной 

финансовый 

год и 

плановый 

период 

(2025-2027) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Муниципальн

ая программа 

«Содействие развитию 

местного самоуправления  

Каратузского района» 

всего расходные 

обязательства по 

муниципальной 

программе 

Х Х Х Х 

28 105,64 262,90 355,00 28 723,54 

в том числе по ГРБС:         

Администрация 

Каратузского района 

901 Х Х Х 
9 571,14 262,90 355,00 10 189,04 

Финансовое управление 

администрации 

Каратузского района 

900 Х Х Х 

18 534,50 0,00 0,00 18 534,50 

2 Подпрограмм

а 1 

«Содействие развитию и 

модернизации улично-

дорожной сети 

муниципальных образований 

района» 

всего расходные 

обязательства по 

подпрограмме 

муниципальной 

программы 

Х Х Х Х 

20 165,84 245,8 337,9 20 749,54 

в том числе по ГРБС:         

Администрация 

Каратузского района 

901 Х Х Х 
3 173,04 245,8 337,9 3 756,740 



Финансовое управление 

администрации 

Каратузского района 

900 Х Х Х 

16 992,80 0,00 0,00 16 992,80 

3 Подпрограмм

а 2 

«Поддержка муниципальных 

проектов и мероприятий по 

благоустройству территорий» 

всего расходные 

обязательства по 

подпрограмме 

муниципальной 

программы 

Х Х Х Х 

365,00 0,00 0,00 365,00 

в том числе по ГРБС:         

Администрация 

Каратузского района 

901 Х Х Х 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Финансовое управление 

администрации 

Каратузского района 

900 Х Х Х 

365,00 0,00 0,00 365,00 

4 

Отдельное 

мероприятие 

№ 1 

«Расходы на 

природоохранные 

мероприятия на территории 

Каратузского района» 

всего расходные 

обязательства по 

подпрограмме 

муниципальной 

программы 

Х Х Х Х 

1 598,10 17,1 17,1 1 632,3 

в том числе по ГРБС:         

Администрация 

Каратузского района 

901 0605 159000

2140 

244 
1 598,10 17,1 17,1 1 632,3 

Финансовое управление 

администрации 

Каратузского района 

Х Х Х Х 

    

5 

Отдельное 

мероприятие 

№ 2 

Расходы на создание условий 

для обеспечения услугами 

связи малочисленных и 

труднодоступных населенных 

пунктов Красноярского края 

всего расходные 

обязательства по 

отдельному мероприятию 

муниципальной 

программы 

Х Х Х Х 

4 800,00 0,00 0,00 4 800,00 

в том числе по ГРБС:         

Администрация 

Каратузского района 

901 0410 15900S

6450 

244 
4 800,00 0,00 0,00 4 800,00 

Финансовое управление 

администрации 

Каратузского района 

Х Х Х Х 

0,00 0,00 0,00 0,00 

6 

Отдельное 

мероприятие 

№ 3 

Расходы за счет иных 

межбюджетных трансфертов 

на софинансирование 

муниципальных программ 

формирования современной 

всего расходные 

обязательства по 

отдельному мероприятию 

муниципальной 

программы 

Х Х Х Х 

1 176,70 0,00 0,00 1 176,70 



  

городской (сельской) среды в 

поселениях 

в том числе по ГРБС:     
    

Финансовое управление 

администрации 

Каратузского района 

900 0409 15900S

4590 

540 

1 176,70 0,00 0,00 1 176,70 

 



Приложение № 4 к постановлению  

администрации Каратузского района  

от 06.01.2025 № 267-п 
 

Приложение № 3 

к муниципальной программе Каратузского района 

«Содействие развитию местного самоуправления  

Каратузского района» 

 

 

Информация об источниках финансирования подпрограмм, отдельных мероприятий муниципальной программы Каратузского района 

(средств районного бюджета, в том числе средства, поступившие из бюджетов других уровней бюджетной системы, бюджетов 

государственных внебюджетных фондов) 

(тыс. рублей) 

№

 

п/

п 

Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы, подпрограммы 

муниципальной программы 

Уровень бюджетной 

системы/источники 

финансирования 

Очередной 

финансовый 

год (2025) 

Первый год 

планового 

периода 

(2026) 

Второй  год 

планового 

периода 

(2027) 

Итого на 

период 

(2025-2027) 

план план план план 

1 1 2 3 4 5 6 7 

1 
Муниципальная 

программа 

«Содействие развитию 

местного самоуправления  

Каратузского района» 

Всего: 28 105,64 262,90 355,00 28 723,54 

в том числе:     

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет (1) 6 336,90 0,00 0,00 6 336,90 

районный бюджет  21 768,74 262,90 355,00 22 386,64 

внебюджетные источники  0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджеты сельских 

поселений(2) 

0,00 0,00 0,00 0,00 

2 Подпрограмма 1 

«Содействие развитию и 

модернизации улично-

дорожной сети 

муниципальных 

образований района» 

Всего: 20 165,84 245,8 337,9 20 749,54 

в том числе:     

федеральный бюджет(*) 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет(1) 0,00 0,00 0,00 0,00 

районный бюджет 20 165,84 245,8 337,9 20 749,54 

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджеты сельских 

поселений(2) 

0,00 0,00 0,00      0,00  

3 Подпрограмма 2 
«Поддержка 

муниципальных проектов и 

Всего: 365,00 0,00 0,00 365,00 

в том числе:     



мероприятий по 

благоустройству 

территорий» 

федеральный бюджет(*) 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет (1) 365,00 0,00 0,00 365,00 

районный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные источники  0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджеты сельских 

поселений(2) 

0,00 0,00 0,00 0,00 

4 

Отдельное 

мероприятие № 1 

«Расходы на 

природоохранные 

мероприятия на территории 

Каратузского района» 

Всего: 1 598,10 17,10 17,10 1 632,3 

в том числе:     

федеральный бюджет(*) 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет (1) 0,00 0,00 0,00 0,00 

районный бюджет 1 598,10 17,10 17,10 1 632,3 

внебюджетные источники  0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджеты сельских 

поселений(2) 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Отдельное 

мероприятие № 2 

Расходы на создание 

условий для обеспечения 

услугами связи 

малочисленных и 

труднодоступных 

населенных пунктов 

Красноярского края 

Всего: 4 800,00 0,00 0,00 4 800,00 

в том числе:     

федеральный бюджет(*) 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет (1) 4 795,20 0,00 0,00 4 795,20 

районный бюджет 4,80 0,00 0,00 4,80 

внебюджетные источники  0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджеты сельских 

поселений(2) 

0,00 0,00 0,00 0,00 

5 
Отдельное 

мероприятие № 3 

Расходы за счет иных 

межбюджетных 

трансфертов на 

софинансирование 

муниципальных программ 

формирования современной 

городской (сельской) среды 

в поселениях 

Всего: 1 176,70 0,00 0,00 1 176,70 

в том числе:     

федеральный бюджет(*) 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет (1) 1 176,70 0,00 0,00 1 176,70 

районный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные источники  0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджеты сельских 

поселений(2) 

0,00 0,00 0,00 0,00 

 
(1) Учитываются средства краевого бюджета, поступающие в виде межбюджетных трансфертов в районный бюджет. 

(2) Учитываются средства бюджетов сельских поселений Каратузского района в части софинансирования по муниципальной программе Каратузского района.  
 



 

Приложение № 5 к постановлению  

администрации Каратузского района  

от 06.01.2025 № 267-п 
 

Приложение № 2  
к подпрограмме «Содействие развитию и 

модернизации улично-дорожной сети муниципальных 

образований района» 

 

Перечень мероприятий подпрограммы 

№ 

п/п 

Цели, задачи, мероприятия 

подпрограммы 
ГРБС 

Код бюджетной классификации 
Расходы по годам реализации подпрограммы 

(тыс. руб.), годы 

Ожидаемый 

непосредстве

нный 

результат 

(краткое 

описание) от 

реализации 

подпрограмм

ного 

мероприятия 

(в том числе 

в 

натуральном 

выражении) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 

очередной 

финансовый 

год 2025 

первый год 

планового 

периода 

2026 

второй год 

планового 

периода 

2027 

итого на 

очередной 

финансовый 

год и 

плановый 

период 

2025-2027 

1 Цель подпрограммы: Содействие повышению уровня транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог местного значения сельских поселений 

2 Задача подпрограммы: Ремонт, капитальный ремонт, реконструкция и строительство автомобильных дорог местного значения сельских поселений 

3 

Мероприятие 1 

Иные межбюджетные трансферты 

на содержание автодорог местного 

значения 

 

Финансовое 

управление 

администрации 

Каратузского 

района 

900 0409 1510015090 540 16 992,80 0,0 0,0 16 992,80 

Приведение 

дорог в 

соответствие 

с 

нормативами 

4 

Мероприятие 2 

Расходы на содержание автодорог 

местного значения, относящихся к 

собственности Каратузского 

района 

 

Администрация 

Каратузского 

района 

901 0409 1510015010 244 3 173,04 245,80 337,90 3 756,74 

Приведение 

дорог в 

соответствие 

с 

нормативами 

 Итого по подпрограмме      20 165,84 245,80 337,90 20 749,54  

 в том числе:           



 

 ГРБС 

Администрация 

Каратузского 

района 

901 0409 Х Х 3 173,04 245,80 337,90 3 756,74  

 ГРБС 

Финансовое 

управление 

администрации 

Каратузского 

района 

900 0409 Х Х 16 992,80 0,00 0,00 16 992,80  

 



 

Приложение № 6 к постановлению  

администрации Каратузского района  

от 06.03.2025 № 267-п 
 

Приложение № 6 

к муниципальной программе Каратузского 

района «Содействие развитию местного 

самоуправления Каратузского района» 

 

Информация об отдельном мероприятии «Расходы на природоохранные 

мероприятия на территории Каратузского района» 
 

Отдельное мероприятие «Расходы на природоохранные мероприятия на 

территории Каратузского района». Наименование муниципальной программы, в 

рамках которой реализуется отдельное мероприятие: муниципальная программа 

Каратузского района «Содействие развитию местного самоуправления 

Каратузского района». 

Срок реализации отдельного мероприятия: 2025-2027 годы 

Цель и задача реализации отдельного мероприятия: ликвидация мест 

несанкционированного размещения отходов, улучшение санитарно-

экологической обстановки. 

Главный распорядитель бюджетных средств, ответственный за реализацию 

отдельного мероприятия: администрация Каратузского района. 

Ожидаемые результаты от реализации отдельного мероприятия: 

Доля ликвидированных мест несанкционированного размещения отходов – не 

менее 1%.  

Перечень показателей результативности отдельного мероприятия приведен 

в приложении № 1 к информации об отдельном мероприятии. 

Объем финансирования отдельного мероприятия на 2025-2027 гг. за счет 

всех источников финансирования составит 1 632,30 тыс. рублей, в том числе за 

счет средств: за счёт районного бюджета 2025 год – 1 598,10 тыс. рублей, 2026 

год – 17,10 тыс. рублей, 2027 год – 17,10 тыс. рублей. 

file:///C:/Users/Синицина/Downloads/Развитие%20ОМСУ%202021г%20-изменение%20%20ТКО%20+.docx%23P1734


 

Приложение № 1 

к информации об отдельном мероприятии 

«Расходы на природоохранные мероприятия на 

территории Каратузского района» 

 
 

Перечень и значения показателей результативности отдельного мероприятия  

«Расходы на природоохранные мероприятия на территории Каратузского района» 

№  

п/п 

Цель, целевые индикаторы  

 

Единица 

измерения 

Источник  

информации 

Годы реализации программы 

2024 2025 2026 2027 

Отдельное мероприятие «Расходы на природоохранные мероприятия на территории Каратузского района» 

Цель: ликвидация мест несанкционированного размещения отходов. 

1 

Доля ликвидированных  мест 

несанкционированного 

размещения отходов 

% 

Администрация 

Каратузского 

района 

не менее 1 не менее 1 - - 

 
 

 

 

 



 
Приложение № 7 к постановлению  

администрации Каратузского района  

от 06.03.2025 № 267-п 
 

Приложение № 8 

к муниципальной программе Каратузского 

района «Содействие развитию местного 

самоуправления Каратузского района» 

 

 

Информация об отдельном мероприятии «Иные межбюджетные трансферты на 

софинансирование муниципальных программ формирования современной 

городской (сельской) среды в поселениях» 

 

 

Наименование муниципальной программы, в рамках которой реализуется 

отдельное мероприятие «Иные межбюджетные трансферты на 

софинансирование муниципальных программ формирования современной 

городской (сельской) среды в поселениях» (далее – отдельное мероприятие): 

муниципальная программа Каратузского района «Содействие развитию 

местного самоуправления Каратузского района». 

Срок реализации отдельного мероприятия: 2025 год 

Цель реализации отдельного мероприятия: обеспечение выполнения 

мероприятий по благоустройству дворовых территорий сельских поселений с 

соблюдением единых подходов к формированию современной городской 

(сельской) среды. 

Главный распорядитель бюджетных средств, ответственный за 

реализацию отдельного мероприятия: финансовое управление администрации 

Каратузского района. 

Ожидаемые результаты от реализации отдельного мероприятия в 2025 

году: благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов. 

Перечень показателей результативности отдельного мероприятия 

приведен в приложении № 1 к информации об отдельном мероприятии. 

Объемы и источники финансирования отдельного мероприятия на 2025 

год: 1 176,70 тыс. рублей, в том числе за счет: 

- средств краевого бюджета – 1 176,70 тыс. рублей. 

Средства на финансирование отдельного мероприятия 

предусматриваются: 

- из краевого бюджетов – в форме иных межбюджетных трансфертов 

бюджетам муниципальных образований Красноярского края на 

софинансирование муниципальных программ по формированию современной 

городской (сельской) среды в поселениях. 

Предоставление средств осуществляется в соответствии с Порядком 

предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных 

образований Каратузского района на софинансирование муниципальных 

программ по формированию современной городской (сельской) среды в 



 

поселениях, утвержденного решением Каратузского районного Совета 

депутатов от 27.09.2022 № 15-146. 

Финансирование отдельного мероприятия осуществляется в пределах 

бюджетных ассигнований на текущий финансовый год на основании: 

- копии договоров (муниципальных контрактов) на выполнение работ 

(оказание услуг) по благоустройству дворовых территорий с приложением 

копий проектно-сметной (сметной) документации; 

- копии актов о приемке выполненных работ, справок о стоимости 

выполненных работ и затрат (или) товарных накладных – для поставки товаров; 

- счет-фактуры на оплату товаров, работ, услуг. 
 
 

 



 

Приложение № 1 

к информации об отдельном мероприятии «Иные 

межбюджетные трансферты на софинансирование 

муниципальных программ формирования современной 

городской (сельской) среды в поселениях» 

 

Перечень показателей результативности отдельного мероприятия «Иные межбюджетные трансферты на 

софинансирование муниципальных программ формирования современной городской (сельской) среды в 

поселениях» 

 
№ 

п/п 

Цель, показатели результативности Единица 

измерения 

Источник 

информации 

Годы реализации программы 

2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Отдельное мероприятие «Иные межбюджетные трансферты на софинансирование муниципальных программ формирования современной 

городской (сельской) среды в поселениях» 

Цель: обеспечение выполнения мероприятий по благоустройству дворовых территорий сельских поселений с соблюдением единых 

подходов к формированию современной городской среды 

1 Доля благоустроенных дворовых территорий 

многоквартирных домов, от общего количества 

дворовых территорий многоквартирных домов 

муниципальных образований Каратузского района, 

нуждающихся в благоустройстве по результатам 

инвентаризации, на территории которых утверждены 

муниципальные программы по формированию 

комфортной городской среды 

% Отраслевой 

мониторинг 

51,85 55,56 55,56 55,56 

 
 

 

 


